
平成30年 11 月 2日 

１年生保護者の皆様へ 

大阪市立西中学校 

校長 山岡 良知 

 

地域探訪のお知らせ 
 

 晩秋の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。 

 平素は本校の教育活動にご理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

 さて、１年生では、総合学習として、下記のとおり地域探訪を行いたいと思います。大阪市内の様々な施設

を、班活動を通して訪れることにより、深く学習をすすめたいと考えています。当日までの健康管理、服装、

持ち物など、ご協力くださいますようよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１、目  的 

・日ごろの班活動を校外に広げ、自ら判断し、協力して行動すること。 

・公共の交通機関を利用し、大阪市内の文化施設を訪れることによって、自分たちが住む都市につい  

 ての理解を深める。 

 

２、日  時     

      平成 30年 11月 16日（金）  

        8 時 25分登校、8時 40分～9時10分学校出発 

      15 時～15時 40分学校到着、16時 00分終了予定 

             

 

３、服  装     標準服  

 

４、かばん     サブバッグ 

 

５、持 ち 物    弁当、水筒、しおり、筆記用具、下敷き、生徒手帳、雨具、レジャーシート 

その他班毎に、地図、及び、時計 

エンジョイエコカード、（※当日学校で配付します。） 

     ※携帯電話など学校では禁じられているものを持参させないようにご協力お願いいたします。 

      緊急の電話が必要になった場合は、それぞれの公共施設や交通機関などから電話を借りるよう

に指導しています。 

 

６、訪 問 先 

   ・造幣局博物館     ・咲くやこの花館  ・大阪城天守閣     ・天王寺動物園      

   ・大阪市立自然史博物館 ・大阪歴史博物館  ・NHK プラザ   ・大阪くらしの今昔館 

   ・大阪科学技術館    ・大阪天満宮     ・まほうびんミュージアム  ・サクラアートミュージアム 

      

７、そ の 他      

・雨天でも実施します。 

・活動を行い学習してきた施設については壁新聞等にまとめる予定です。 

・当日の欠席については、8時 10分までに学校（6582－5040）まで連絡していただきますよう 

よろしくお願いいたします。 


